澧县工伤保险服务中心2021年度整体支出绩效和重点项目绩效评价报告
为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《关于开展2022年度绩效评价的方案》（澧财发〔2022〕25号）等精神，受澧县财政局（以下简称“县财政局”）委托，湖南九澧咨询服务有限公司常德分公司对2021年度澧县工伤保险基金进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1.项目背景。《中华人民共和国社会保险法》规定，国家建立基本养老保险、工伤保险等社会保险制度，保障公民在年老、疾病、工伤、失业、生育等情况下依法从国家和社会获得物质帮助的权利。工伤保险基金保障因工作遭受事故伤害或者患职业病的职工获得医疗救治和经济补偿，促进工伤预防和职业康复，分散用人单位的工伤风险。
2.立项依据。《中华人民共和国社会保险法》、国务院《工伤保险条例》、湖南省实施《工伤保险条例办法》。

3.项目内容。职工因工作原因受到伤害或者患职业病，且经工伤认定的，享受工伤保险待遇。其中职工因工作遭受事故伤害或患职业病进行治疗，享受工伤医疗待遇；经劳动能力鉴定丧失劳动能力的，享受伤残待遇；工亡的，发放一次性工亡补助金、丧葬补助金及供养亲属抚恤金，保障其遗属基本生活。通过工伤保险政策的宣传，提高用人单位、职工的工伤预防意识和参保积极性。

4.实施情况

工伤保险基金主管单位澧县人力资源和社会保障局（以下简称县人社局），县人社局二级单位澧县工伤保险服务中心（以下简称县工伤保险中心）负责项目的具体实施。
（1）保费收缴。重点督促建筑行业务工人员、农民工、个体工商户等灵活就业人员纳入工伤保险范畴，县工伤保险与住建、水利等部门开展专题会议，提高建筑施工行业参加工伤保险积极性，做到应保尽保。

（2）工伤申报。县工伤保险中心制定了业务办理流程图及一次性医疗、伤残、工亡待遇申领办理规程。

（3）事故调查及认定。对于一般轻微事故进行简化工作流程；对于重大或存在疑问的工伤事故，进行现场调查，并通过对当事人或目击者询问、拍照、调取相关资料等方式掌握证据资料。

（4）工伤待遇发放。县工伤保险中心经办人员按相关项目、金额审核后，复核人员复核，经分管领导审查批准，转征缴部门核定参保缴费情况，由财务人员审核，主管领导审批。

（5）工伤预防和政策宣传。一是组织安全防控知识培训；二是通过发放宣传单、利用平面广告、公交站台、报刊媒体和LED电子显示屏等多种形式对工伤保险、工伤预防知识进行宣传。

（6）协议医疗机构管理。县工伤保险中心与3家医疗机构签定了《工伤保险医疗服务协议》，通过协议对医疗机构服务进行管理。

5.资金投入和使用情况

（1）基金收入情况。2021年基金收入2,085.15万元，其中工伤保险费收入2,056.3万元，利息收入28.85万元。
（2）基金支出情况。2021年实际使用3,173.19万元，其中工伤保险待遇支出3,048.58万元、工伤预防支出45.97万元、劳动能力鉴定2.25万元，工伤认定调查费10.30万元、退回以前年度保险费66.09万元。

（3）基金结余情况。上年结余2,961.56万元，本年收支结余-1,088.04万元，年末滚存结余1,873.52万元。
详见附件1 工伤保险基金收支明细表

（二）项目绩效目标

1.项目总目标

全面推进用人单位职工参加工伤保险，提高用人单位职工的工伤预防意识和参保的积极性、扩大工伤保险覆盖面、加快完善工伤保障体系。

2.年度具体目标

（1）数量指标。全县工伤保险参保人数达50000人以上，新增参保企业27家；伤残等级事故现场调查率达75%，工亡事故现场调查率达100%；进行工伤预防和政策宣传13场次；与三家定点医疗机构签订协议，对定点医疗机构的服务进行不定期抽查。

（2）质量指标。工伤保险参保信息核查准确率100%；工伤认定精准率100%；工伤保险相关政策和工伤预防知识知晓率85%；工伤保险待遇发放准确率100%；协议医疗机构考核结果准确率100%。

（3）时效指标。工伤保险待遇发放及时率100%；工作任务完成及时率100%。

（4）成本指标。成本支出控制在标准及范围内，各项支出合理合规。

（5）社会效益。减轻参保人员家庭负担及用人单位用工风险；提高企业参加工伤保险的积极性和工伤预防意识；工伤事故发生率呈逐年递减趋势。

（6）可持续影响。建立建全管理、保障制度，确保工伤保险基金健康发展。

（7）满意度。工作人员及社会公众满意度90%以上。

二、绩效评价工作开展情况
湖南九澧咨询服务有限公司常德分公司接受县财政局委托后，成立了绩效评价小组，结合项目实际情况制定了绩效评价方案。绩效评价工作主要步骤：听取项目情况介绍；收集相关文件资料；核实项目资金使用情况，核实比例55%，对128位社会公众及106家参保单位进行了问卷调查。经统计汇总、综合分析，并与被评价单位、县财政局沟通交流后，形成本项目绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分85.68分，评价等级为“良”，得（扣）分明细如下：

（一）项目决策总分15分，扣2.5分，实得12.5分，扣分明细：

1.绩效目标：产出和效益三级指标未填写，时效指标值填写错误扣1.5分。成本指标值不完整、年度目标数值有空缺，扣1分。

（二）项目过程总分25分，扣2.82分，实得22.18分，扣分明细：

1.资金管理：预算执行率92.07%，扣0.32分；常德开会租车费列支到工伤认定费内，基本支出挤占项目支出，扣0.5分。

2.组织实施：工伤人员领取一次性医疗补助金缺少解除劳动关系证明，扣0.5分；存在工伤待遇申请表单位未盖章、工伤缴费核定表填写不完整等现象，扣1.5分。

（三）项目产出总分30分，扣4.5分，实得25.5分，扣分明细：

1.产出数量：参保人数未达50000人，扣0.5分；进行工伤预防和政策宣传未达13场次，扣1分。

2.产出质量：工伤保险相关政策和工伤预防知识知晓率70.45%，扣1分。
3.产出时效：供养亲属抚恤金未按月发放，工伤伤残待遇未按规定时间发放，扣2分。

（四）项目效益情况总分30分，扣4.5分，实得25.5分，扣分明细：

1.社会效益：工伤事故发生呈逐年递增趋势，扣2分。

2.满意度：参保单位满意度80.57%，扣1分；社会公众满意度78.13%，扣1.5分。

 详见附件2 工伤保险基金绩效评价指标体系

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况
1.项目立项。该专项立项依据充分，立项程序规范。

2.绩效目标。县工伤保险中心编制了2021年度绩效目标，年度绩效目标指标内容未细化，成本指标填列不完整。

3.基金投入。工伤保险基金由用人单位缴纳的工伤保险费、工伤保险基金利息收入组成。根据常人社发〔2016〕28号文件确定费率。2019年常德市工伤保险〔2019〕4号文件规定，基金累计结余可支付月数在18（含）至23个月的现行费率为基础下调20%，累计结余可支付月数在24个月（含）以上的统筹地区，现行费率为基础下调50%。基金分配较为规范、合理。
（二）项目过程情况

1.基金管理情况

（1）基金到位率。2021年基金收入2,085.15万元，其中工伤保险费收入2,056.3万元，利息收入28.85万元，已征缴入库，基金征缴到位率100%。
（2）基金执行率。2021年实际使用3,173.19万元，预算执行率92.07%（3173.19/3446.5）。

（3）基金使用合规性。县工伤保险中心对工伤基金实行专账核算、专款专用。拨付程序规范，审批手续完整。但存在基本支出挤占项目支出的情况。

2.组织实施情况

（1）管理制度健全性。县工伤保险中心制定了《工伤保险业务内部审计稽核制度》《工伤保险基金财务控制制度》《基金内控管理制度》《工伤保险业务工作流程》等制度，内容详细，具有可操作性。

（2）制度执行有效性。工伤保险基金基本遵照了《工作保险业务工作流程》等管理制度，执行程序较规范。但存在工伤待遇申请表单位未盖章、工伤缴费核定表填写不完整，档案信息错误等情况。

（三）项目产出情况

1.数量指标。全县工伤保险参保47579人，新增参保企业102家；伤残等级事故现场调查率79.94%（526/658），工亡事故现场调查率达100%；组织工伤预防和政策宣传11场次；与三家定点医疗机构签订协议，以明查暗访、抽查等方式对定点医疗机构进行监督检查，但无对定点医疗机构监督检查记录。目标未完成。

2.质量指标。经抽查，工伤保险参保信息核查准确率100%，工伤认定精准率100%，工伤保险待遇发放准确率100%，协议医疗机构考核结果未有记录，无法确定考核结果准确性。根据问卷调查结果，工伤保险相关政策和工伤预防知识知晓率70.45%。目标未完成。

3.时效指标。根据现场调查，工伤保险待遇发放存在不及时现象，供养亲属抚恤金每半年发一次，未按月发放。目标未完成。

4.成本指标。成本支出控制在标准及范围内，成本支出合理合规。

（四）项目效益情况

1.社会效益。工伤保险待遇的发放减轻了工伤职工医疗费用负担，抚恤金的发放使伤亡家庭供养人员基本生活得到保障，有效减轻了企业用工风险。通过电视、宣传车、多媒体、发放宣传资料等多种形式，宣传工伤保险政策和工伤预防知识，提高了用人单位、职工参加工伤保险积极性，参保覆盖面有所扩大，2021年新增参保企业102家。2020年工伤事故发生率1.02%（602/58746），2021年工伤事故发生率1.38%（658/47579），工伤事故较上年增长9.3%｛（658-602）/602*100%｝，工伤预防意识有待提高。目标未完成。

2.可持续性影响。县工伤保险中心制定了各项制度，做到有章可循，确保了工伤保险基金健康发展。目标完成。

3.满意度。根据问卷调查结果，社会公众满意度78.13%，参保单位满意度80.57%。目标未完成。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）主要经验及做法

1.推进业务规范化和系统标准化建设。2021年实现工伤保险申领便捷化、审核信息化、发放智能化。以满足群众需求为导向，以数据整合共享为主线，实现人个、单位、经办机构与医院间数据信息的互联互通，实现工伤保险服务提速办、简便办、让数据跑路代替群众跑腿，对全县990多家参保单位，47000余名参保人员实行数据化管理。

2.全面启动工伤预防和政策宣传。一是对全县建筑企业进行了“精准式工伤预防暨安全防控”培训班，现场发放资料、知识讲解、问题解答；二是利用电视、宣传车、多媒体等多种形式，对工伤保险政策及工伤预防知识进行宣传。

（二）存在的问题

1.绩效目标不精准。绩效目标未细化，绩效指标内容填写不规范，均未填写三级指标；时效指标填写错误；成本指标填列不完整，小于预算总金额，填报不严谨。

原因分析：对绩效管理工作业务知识掌握不够，绩效目标未根据实际情况填报。

2.财务管理欠规范。一是超范围列支专项资金0.12万元。6月52号凭证将赴常德开会租车费0.12万元列支在工伤认定调查费中。二是跨年度报销费用。12月11号凭证印刷费发票中包含2018及2019年资料费339元，资金结算时间跨度2-3年。

原因分析：单位财务人员专项资金管理意识不强，对专项资金使用监督不到位。
3.项目管理不规范

（1）工伤信息相互矛盾。如杨玉玲工伤认定书受伤害部位为右脚，但工伤台账登记是右腿；顾清工伤认定书受伤害部位为全身，但工伤台账登记是头部；肖仕林工伤档案内身份证不是本人。

（2）档案资料不完整。如工伤人员彭星波的工伤待遇申请表中工作单位未盖章；孙昌叶等工伤人员工伤缴费核定表填写不完整；部分工伤人员领取一次性医疗补助金缺少解除劳动关系证明。

原因分析：相关业务工作人员审核工作不严谨、稽核不严格，未严格按照管理制度规定执行。

4.产出效益欠理想

（1）工伤事故发生率较上年递增。2021年工伤事故发生率为1.38%（658/47579），较2020年工伤事故发生率1.02%（602/58746）上涨35.29%，其中建筑企业工伤事故其发生率占全年事故的31.3%（206/658）。

原因分析：工伤相关政策及预防知识的知晓率偏低，工伤预防宣传欠深入，用人单位工伤预防意识有待加强。

（2）工伤待遇发放不及时。根据《工伤保险条例》第37条“工人、职员因工死亡时，按其供养的直系亲属人数，每月付给供养直系亲属抚恤金”规定，但县工伤保险中心实际对供养亲属抚恤金每半年发一次。根据电话调查，部分受访工伤人员反映工伤伤残待遇未按规定时间发放。

六、相关建议

（一）准确编制绩效目标
根据工伤保险基金管理工作方案，结合工作开展情况，科学合理编制绩效目标。将绩效目标细化分解为具体的工作任务，通过清晰、可衡量的指标值予以体现，提高绩效认识，重视绩效管理。

（二）规范财务核算

加强专项资金管理，规范财务核算。对专项支出，真实反映业务全貌，确保专款专用；保障基金使用规范、合理、准确。

（三）强化项目制度执行力

工伤保险经办业务工作人员应严格按照政策、制度、业务流程执行，确保程序规范。申报资料应加强审核，对于内容不全应要求补充完整，保证资料真实；工伤待遇发放应按规定时间，准确发放；对于档案资料管理，建立健全项目档案管理制度，做好资料文件材料的形成，确保每份资料的完整性。
（四）加强工伤预防宣传

多走访、多调研，掌握各用人单位容易发生工伤事故的薄弱环节并督促整改，进一步规范建筑企业等高危行业的工伤预防工作，加强工伤知识宣传，促进安全生产，落实安全责任，消除事故隐患。

附件：1.工伤保险基金收支明细表

2.工伤保险基金绩效评价指标体系

3.工伤保险基金绩效评价调查问卷（参保单位）

4.工伤保险基金绩效评价调查问卷（社会公众）

湖南九澧咨询服务有限公司常德分公司

                                2022年9月13日
​—4—
—3—